

NÓGRÁDI LAPOK

és HONTI HIRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdasági hetilap.

Előfizetési feltételek:
Egész évre 3 frt. Fél évre 3 frt. Évesegyre 1 frt 50 kr.
Egyes szám ára 15 krajczár.
Előfizetel... után a kiadóhivatalnál lehet B-Gyarmaton.

Hirdetések díjai:
Öt hasábos polttör 5 kr. Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr.
Nyilttör garmond sora 20 kr. — Nagyobb és többnapos hirdetések
juttányosan eszközöltenek.

A lap szellemi részére a a nyilttörre vonatkozó minden
közlemények a szerkesztőhöz küldendők.
Klódzettel pénz, reclamatiók, és hirdetések
a kiadóhoz intézendők.

A „börtön felügyelő bizottságok”-ról.

Egy bizottsággal ismét többet alkotott a törvény, azonban ezél és tevékenység tekintetében ez újabb alkotott „felügyelő bizottság” messze túlszárnyalja a többit, mert ennek egyedüli alapja — a humanizmus. A „felügyelő bizottság”-nak ugyanis az a feladata, hogy azok, kik három évnél rövidebb fegyházra vagy egy évet fölülhaladó börtönre, vagy másnemű szabadságvesztés büntetésre ítéltek, ha büntetésük háromnegyedrészt kiállották s szorgalmuk és jóviseletük által a javulásra alapos reményt nyújtottak, a felügyelő bizottság ajánlatára feltételes szabadlábra bocsátatnak.

A felügyelő bizottság tagjai: a törvényszék elnöke, illetőleg helyettese, a kir. ügyész, illetőleg kir. alügyész, igazgató (felügyelő); lelkes; továbbá a törvényhatóság közigazgatási bizottsága által megválasztott két egyén.

Törvényünk ugyanis a szabadságbüntetés végrehajtásánál a fokozatos vagyis irrendszert fogadta el. Az alapeszme, melyen ezen intézmény nyugszik azon felfogás, hogy a tömlözi kényszer a rabot, — főleg a hosszabb ideig tartó szabadságbüntetéseknél — megfosztja az önállóságtól, elszoktatja őt önfenntartásáról gondoskodni, minék azon szomorú következménye van, hogy midőn ismét kiszabadul nem képes a bűnözés ingerének ellenállani s ismét büntényt követ el. A „közvetítő intézetek, a feltételes szabadlábra bocsátás” ezen veszélytől kívánja a foglyokat megóvni, akaratukat megszilárdítja s a teljes szabadságra előkészíti.

A feltételes szabadlábra bocsátást a törvény kegyelmi ténynek tekinti. Az azonban nem az elítelt egyén jogából származó következmény, hanem a kegyelemnek a társadalmi szempontok által irányzott cselekvénye. A büntetésnek nincs joga arra, hogy az ítéletben kimért idő előtt, elhagyhassa börtönét: de a törvény fölhatalmazást ad a kormánynak, hogy a megkegyelmezés rendes formái mellőzésevel, szabadlábra helyezhesse s figyelemmel kísérve az elbocsátottnak viseletét a szabad életben, hogy javulására is hasson. E kegyelmet azonban viseletével kell kiérdemelnie s a fogolynak tudnia kell, hogy az enyhítés szoros összefüggésben áll viseletével, mely előny, midőn az irányában táplált bizalom megszünik, vissza is vonható. A feltételes szabadlábra bocsátás elve a messze Ausztráliában gyökerezik.

Ausztráliában volt Angliának fegyencz gyarmata, s hogy a fegyenczekről megszabadítsa az anyaországot, azzal kezdtek ott maradásra kecsegtetni a fegyenczeket, hogyha ott maradnak nemcsak feltételelesen szabadlábra bocsátatnak, hanem még birtokot is kapnak. Később ezen intézmény Angliában is lábra kapott. Alkalmaztatott Angliában azért, mert az ausztráliai gyarmatok tiltakoztak az ellen, hogy e gyarmatok legyenek a gonosztevők gyűlhelyei. Így tehát kénytelen volt a kormány beszüntetni e transportációt, hanem hogy

ezél érjenek szabadon bocsátották a gonosztevőket azon feltétellel, ha új déli Walesbe mennek. Ily állapotban a feltételes szabadlábra helyezés, mint látjuk óvintézkedésül szolgál, azonban a gyakorlat megmutatta, hogy ez intézménynek javító hatása van, s így lett az törvényesítve Angliában, hol azután a statistika eléggé kimutatta, hogy kik büntetésük kiállása vagy kegyelem után nyerték vissza szabadságukat, ezek közül visszaesés 33% volt azoknál kik feltételelesen bocsátattak szabadlábra 8% volt a visszaesés vagyis több mint háromannyi esett vissza bűnbe a feltétlen, mint a feltételes szabadlábra helyezettnek közül.

A felügyelő bizottság tehát munkálkodásában legnemesebb, mert eljárása a humanizmus alapján nyugszik.

Közigazgatási bizottsági ülés.

(november 8-án.)

(Távollévők: Beniczky Gyula, Bozó Pál, Gr. Czebrán László, Huszár I., Gr. Forgách Antal és Seitzovszky J.)
Madách Károly (elnökhelyettes) alispán jelenté azt, hogy Gr. Gyürky Ábrahám főispán úr ő méltósága hivatalos elfoglaltságánál fogva ezen ülésre meg nem jelenhetvén, alispáni állásánál és jogainál fogva az elnöki székot ezenest elfoglalja, s az összeült tagokat melegen üdvözlve, az ülést megnyitottak nyilvánítja.

Felolvasatott az alispáni jelentés.

Mintbogy Eggelmayer mérnök úrnak — Szombati Károly kerületi felügyelővel a koplalói hid felülvizsgálatát e nap kellett eszközölni, elsősorban a sorrendtől eltérőleg az ügyek vétettek tárgyalás alá.

A felolvasott ügyi jelentés szerint az eddig ledolgozott közmunka a következő arányokat tünteti fel: ledolgoztatott összesen 354 ígás 4368 kézi napszám; hátralék: 1457 ígás és 9412 kézi napszám. A jelentésre adott javaslat maga is constatálja, hogy az eredmény csekély, mindazáltal, tekintve a kedvezőtlen időjárást, a mérnök nem látja időszerűnek még most a kivételes rendszabályokat alkalmazhatónak.

Pokorny G. kérdést intéz, hogy mi annak oka, hogy a szécsényi járás a legnagyobb mérvű mulasztást követi el a közmunkák ledolgoztatásában?

Madách K. alispán jelenti, hogy Szójka Emil fezbíró, kérvénye folytán a közmunkák végrehajtása céljából 2 pandur rendeltetett ki.

Komjáthy A. figyelembe ajánlja a bizottságnak az endrefalusi utat, mely most is oly rossz karban van, hogy azon csak nagy nehezen lehet közlekedni. Pedig ezen út fölötté fontos főleg B-Gyarmatra nézve, mert a közszemély ezen uton szállítják ide; s attól lehet tartani, hogy B-Gyarmat városa a tüzelő anyag hiányát a télen igen meg fogja érezni. Miért is indítványozza, hogy a szécsényi járás hátralévő közmunkáját ezen utvonatra fordítsa, s ennek eszközölése végett a fezbíró szigorúan utasíttassék.

Reményfy J. nem tartja egy testület méltóságával megfelelőnek azt, ha az mindig fenyegetőzik. Szerinte már a hozott szigorú határozatok mellett mindazon közegek ellen, kik kötelességüknek nem feleltek meg, legalább is vizsgálatot kell elrendelni. Nincs megelégedve azon alispáni intézkedéssel sem, mely a szécsényi járásba 2 pandúr rendelt, mert a végrehajtás sikertelensége a szolgabírák gyámoltalanságának róható fel. Lehet pandúr nélkül is utat készíteni. Nem tartja helyes dolognak, hogy a szolgabírák a katonai eszközök módjára mindent pandurokkal hajtanak végre. Kéri a bizottságot, hogy a szécsényi, losonczyi és füleki szolgabírák ellen a vizsgálat rendeltessék el.

Harmos G. a vizsgálatot idő előttinek tartja azon multkor hozott határozattal szemben, mely a közmunka ledolgozására az év végét tűzte határidőül. Utalt arra is, hogy eredménytelenség esetén főispán úr ómliga azon szolgabírák ellen, kik az elmaradást igazolni képesek nem lesznek, a legszigorúbb rendszabályokat fogja alkalmazni. Ugyanis feyelemi vizsgálatot rendel ellenük, s állásuktól felfüggeszti őket.

Sréter A. elégnék tarja azt, ha a szécsényi, losonczyi és füleki szolgabírák ez alkalommal is figyelmeztetnek a hozott szigorú határozatra.

Ezen indítvány elfogadtatott.

Reményfy József figyelmezteti a mérnök urat a szklabonyai út járhatatlanságára; mivel a n-kürtözi kőszén szállítás beakadt.

A mérnök erre nézve megígéri, hogy e tekintetben mindent elfog követni. A vállalkozó ezen utzakaszt különben is nov. 15-éig tartozik elkészíteni.

Hontmegye felelete azon átiratra, mely felkérte a szomszédmegyét, hogy a zaborai Hontmegyéhez tartozó utzakaszt tegye járhatóvá. A feleletből kitűnik, hogy Hontmegye az említett utzakaszt rossz voltát elismerni nem hajlandó, sőt azt mondja, hogy ezen út teljesen versenyképes a nógrádmegyei utakkal s általában, hogy jó és teljesen járható állapotban van. Megérinti azonban, hogy ezen út csak 1878-ban vétetett át Hontmegye kezelésé alá.

Reményfy József. Hibásnak tartja az adatot, mert úgy tudja, hogy az 1868-ban kebelezetett Hontmegyébe, s azóta a hontmegyei útkezelés mellett csakugyan jobbá tétethetett volna. Egyébként megjegyzi, hogy a felelet a valószínűséggel össze nem egyeztetetett; mert aki ismeri a zaborai utzakaszt, az bizonyára csak rosszat mondhat felőle. Nem szeretné hinni, hogy Hontmegyének es példány utja lenne.

A felelet kombinálás végett a mérnökségnek kiadatott.

Ezekután tárgyalattak a nőülési ügyek.

Hegedűs, Fabjan, Angyal, Tót, Kovács, Kelemen Pál, Parkus, Haluszka nőülési kérvénye pártolólág felterjesztetett.

Dömök Gyula katona elbocsátási ügye kézbesítettett.

A közl. miniszterium rendelete az Ipoly és Szűha patak szabályozása tárgyában Pokorny Gusztáv elnöknek nyilatkozat végett kiadatott.

Uhlár János a-sápi lakos felebbezése a tiszti ügyészségnek kiadatott.

A földm. miniszterium az erdei kihágásokra készitendő szabályrendelet tárgyában leérkezett intézménye Gr. Forgách, Gr. Czebrán és Seitzovszky erdőfelügyelőknek kiadatott, hogy a szabályrendelet-javaslatot készítsék el.

Szójka E. jelentése a községi bagatell bíráskodás menetéről tudomásul vétetett, jövőre nézve utasíttatott, hogy a községekben a bíráskodásról személyes meggyőződést szerezve, az erről felvett jegyzőkönyveket terjessze be. Ez alkalommal Oláh és Plachy szolgabírák hátralékos jelentéseik beterjesztésére utasíttattak.

Árvagy. Beadatott nov. 1-ig 11246 ügydarab, hátralék 3643. A gyámoltak pénzértéke: 457173 frt 28 kr. Tartalék alap: 1639 frt 81 kr. Az elnöki jelentés reflectál a gyámok számadásaira, azok beterjesztett számára és hátralékára Seitzovszky interpellációjá folytán.

Harmos Gábor javalta, hogy adassék ki az interpelláló Seitzovszky Jánosnak.

Reményfy J. pracedenst nem akar, sokkal inkább, mert ezen adatok évnegyedenként különben is közölteni fognak.

Bellügyminiszteri intézmény folytán az Árvaszék utasíttatott, hogy Mándi, Schneller és Grács a-sápi lakosok ellen a marasztalt pénzeszeket nov. 30-éig hajtsa be.

Tanügy: Vallás és közokt. min. a kálnoi iskola 1878-79. évi számadásainak megvizsgálhatása végett az előző számadásokat megküldetni rendeli. Felterjesztetnek.

Reményfy József azon észrevételt teszi, hogy a községi iskolai számadások azért tejesnek fel oly hibákkal, mivel azokat a közigazgatási bizottság számvevő küldöttsége noha sem vizsgálja át.

Hanzsly László megjegyzi, hogy ő, noha a küldöttségnek tagja, iskolai számadás felülvizsgálása végett noha sem lett meghívva.

Srétér A. abban találja a hibát, hogy Gr. Forgách Antal úr, mint a küldöttségnek elnöke fontos országos ügyekkel lővén elfoglalva, alig van alkalma a küldöttséget összehívhatni.

Srétér Alfréd és Hanzsly László számvevőszégi tagok beadják lemondásukat.

Reményfy indítványozta, hogy az iskolai számadások módjára az alispán elnöksége alatt vizsgálatsanak meg.

E tárgyan a leköszönés folytán a jövő őrés fog intézkedni.

A községi miniszter intézménye a b. gyarm. polg. iskola 143 frt fedezete tárgyában nyilatkozat végett a helyb. községi iskolásokkal közöltetik.

A községi miniszter azon rendelete, melyszerint Eboczky Emil volt tanfelügyelővel a neki adott előlegekről a végelszámolás megtétele, mivel Eboczky úr békéje nem tudatik (állítólag Bpestben tartózkodik) visszatartoztatott.

Több iskolai számadás felülvizsgálás végett kiadattok.

Singer (Dallós) és Rosenstein (Rózsakövy) b. gyarmati tanítók kérvénye, az iránt, hogy az izraelita hitközségnek ne engedtesék meg az, hogy a nagyszámú tanulószám rovására a rendszeresített tanítói állomások közül kettőt eltöröljenek. Erélyes intézkedés végett kiadattok a tanfelügyelőnek.

Adóügy. A pénzügyminiszter utasítása a jövő évi adókievetés tárgyában közöltetni rendeltetett.

Azon jelentés, hogy Dömök Gyula az adófelügyelőséghez fogalmazónak kinevezetett, tudomásul vétetik. Október havi adóbevétel: 118,883 frt 6 kr. Évi bevétel: 646,258 frt. Az okt. havi bevétel a múlt évi hason havénál 56,613 frtal kedvezőbb eredményt tüntet elő. Összes hátralék 1,150,046 frt 14 kr.

Mandl Adolf felelőssége elutasított.

Siklasi István felelőssége azon adófelügyelői határozat ellen, mely az ált. jöv. pótdónak kiküldött közeg által lett összeírása folytán 19 frt 25 kr költségekben marasztalja, elutasított.

Varga István kérvénye 106 frt leírása végett pártólólag felterjesztetik.

Andó József hasonlóképp.

Öz. Schönbeg Zeigmondné adóhatározati kérvénye pártólólag felterjesztetik, azonban 200 frtot még ez évben tartozik kifizetni.

Okolicsányi Jánosnének az ált. jöv. pótdó és bérletre adó leírása tárgyában beadott kérvénye részben kedvezően intézetett el.

Mezőy Ignác kérvénye 1876—77. évi fényűzési adójának törölése iránt, mint elkésett, elutasított.

Szöllős községi kérvénye pártólólag felterjesztetik.

Dapay Béla kérvénye a n. és k.-kéri birtok után kivetett adó leírása végett elutasított, mert az adót a birtokok tartozik fizetni.

A kivetett hadmentességi díjak ellen beadott felelősségek tárgyában a különböző felfogások — hosszabb eszmecsere fejlődött ki.

Igy Juhász Imre mikai ökrész felelősségére hozott adófelügyelői javaslat a 5 frtos kivetett adót, megalapítandónak mondta ki.

Melicher azon indokból, mert noha II. od keresleti adót fizet J. J., de fenntartásának alapja a szolgálat, annál fogva, mint család csak 3 frtban adószítható meg az 1880. évi 27. t. cz. értelmében.

Ezen nézetet Reményfy és Srétér is osztják. Az előadói javaslat mellett Harmos szavazott.

Szavazatiöbbséggel Melicher indítványa elfogadtott. Az adófelügyelő felelősséget jelentett be.

Nagy Pál felelősséghasonlag szavazatiöbbséggel ment keresztül a 5 frt adója 3 frt szállított. Az adófelügyelő ez ellen is felelősséget.

Huszár István, Antalik János, Policzky János, Oravcs János, Bodnár József, Kain Pál, Kakuk Ferenc felelősségei elutasítottak.

Pál György 20 frt adója, 10 frtra, Juhász Jánosé és Kakuk Jánosé 5—5 frtról 3—3 frtra leszállított.

E tárgyan az alispán elnöksége alatt bizottság küldetett ki, melynek tagja: Reményfy József, Hanzsly László, Melicher Ferenc és Tornyos György.

Börtönyű. Férfi fegyenc volt a múlt hóban 142, nő: 12, keresmény 189 frt 97 kr. A fegyenczek száma napról napra kevesedik, mint ürvendos jelenség vétetett tudomásul.

Egészségügy. A kedvező egészségi viszonyokról szóló jelentés, tudomásul vétetett.

A losonczy hadparancsnokság magyar átirata a múlt havi azon megkeresés folytán, hogy a bazabocsa-

tott legénység orvosilag vizálgatassék meg, tudomásul vétetett. Az átirat szerint ezen vizálgatás rendszeres megtartatik miért is a parancsnokság felhívja a közigazgatási bizottságot, hogy conorét esetet jelentsen, mely esetben a legszigorúbban fog intézkedni azon községek ellen, kik az orvosi vizálgatást nem eszközölték.

Ülés vége d. u. 2 órakor.

Nógrádmegye községeinek költségvetéseiről.

I. B. Gyarmati járásban. K. Kürtös, Kékkő N. Sztráczin, Lest, Zsély, Vadkert, Szécsény-Kovácsi, Pethő, Zobor, Varbó, Ipoly. Kis és Nagy Kér, Haláp, Húgyag, Tráza, Felső-Esztergály, Szecsz, Alsó-Esztergály, Szentpéter, Szász Brez, Zselenyik, Szűgy, Nándor, Bakó, B. Gyarmat 1881 évi költség előirányzatai észrevételtől nélkül, Kis Sztráczin, Nagy-Kürtös, Dejtár, Patak, Ebocz, Kis-Ujfalu, Szklabonya, Óvár, Herencsény, Riba, Csesztve, Nagy-Lam, Galábocs, Csálár, Nagy és Kis Zellő, Búsa, Patvarcz, Mohorai községek 1881 évi hasonlóképpen Marozal községének 1880. évi előirányzatai észrevételekkel jóváhagyatnak. Marozal község 1881 évre vonatkozó költségelőirányzata be nem érkezén, a község előjáróság ezen hanyagsága miatt első sorban felelős körjegyző ellen a fegyelmi eljárás elrendeltetik a fogapozitásával Szerény Gábor főszabíró megbízatik.

II. Nógrádi jban. Pusztá-Katalin, P. Szántó, Szende hely Tolmács, F. Petény, A. Petény, Kozád, Néza, A. és felső Sáp, Debercsény, K. Ecsét, Szenté F. Szécsényke, A. Szécsényke, F. Bodony, A. Bodony, Tereake, Horpács, P. Berki Szátok, Kismaros 1881 évi költségvetési előirányzatai észrevételtől nélkül, Nógrád 1880, 1881. valamint Kisorosi, Verőce, Romhány, Legénd, Keszeg, Diós Jenő, Agárd, Nőtincs, Borsos Berinke, Bánk, Rétság, N. Orozi, Berkenye 1881 évi költségvetési pedig észrevételekkel hagyatnak jóvá. Rád és Pencz községekre vonatkozó 1881 évről szóló előirányzatok visszaz utasítottak, ugyazintén visszaz utasítottak Szenté községnek 1875 évről vezetett számadása a mutatkozott hiányok pótlása végett.

III. Sziraki járásban. Kozárd, Erdő Tarcsa, Szőlős, P. Garáb, Kutassó, F. és A. Told, Szentivány, Buják, Ilkor, Dengeleg, Hágyon, Jobbágyi, Heréd, Bercezl, Becake, Kövesd, Guta, Lőrinczi, Z. Szántó, Terény, Szanda, Vanyarcz. 1881 évi költségvetési előirányzatai észrevételtől nélkül, Kökényes, Bér, E. Kürt, Ecség, Szirák, Palotás, Héhalom, Sz. Gede, Sz. Várallya, község pedig észrevételekkel jóváhagyatnak, végre Csécs. N. Bákány, Sámszabáza, Mátraverébely, Csengerháza, és K. Bákány 1881 évi előirányzatai visszaz utasítottak.

IV. Füleki járásban. K. Terenne, Viszlás, Nemti, Fülel-Kelecsény, Fülel-Kovácsi, Bolgárom, Sávoly, Czered, O. Bást, Z. Róna, Baglyasallya, Hradistya, S. Tarján, Korna, Bisztricska, Ozdin, I. Rána, Sölehot, Berzenze, Zelene, Csehbrezó, Foltár, Málnapatak, I. Bolyk, Karancsberény, Karancsallya, I. Pincz, Kálnó-Garáb, N. Daróc, Kálnó, H. Terenne, Kázár, Mátrazszo 1881 évi költségvetési előirányzatai észrevételtől nélkül, ellenben Mátra-Novák, P. Keresztur, Karancsapatfalva, Bárna, Uhorezka, Somoskő, Somosujfalu, Csákányháza, Ragyolcz, Vecsekő, Andrásfalva, Alsó-F. Pálfalva, Fülekpüspöki, Didegkút, Pogony, Galsa, Korlát I. Nyitra, Perse 1881 évi költségvetési előirányzatai észrevételekkel jóváhagyatnak, végre Mlágó, Szinobánya és Turicska községei visszaz utasítottak.

V. Szécsényi járásban. Rimóc, Dolány, Felfalu, Endrefalu, Lipta-Gerge, Kis-Gerge, Sósartán, Csitár, Szakal, F. Ludány, Póstény, Szűpatak, Tótmarokháza, Szécsény, Illy 1881 költségvetési előirányzatai észrevételtől nélkül, Sipek, Varsány, Hollókő, Lócs, Piliny, Ság-ujfalu, Etes, Szalmatercs, Karancsag, K. Hartyan, M. Gerge, Karancskezi, Megyer, Luczin, A. Ludány, Halázi 1881 évi költségvetési előirányzatai észrevételekkel jóváhagyatnak. Nagy-Gécs községe pedig visszaz utasítottak.

VI. Losonczy járásban. Losoncz, Litke, Rózsalehota, Budalehota, Diviny, Vidfalva, Mikai, Nagyfalva, Losoncz-Kisfalva, Fabiánka, Kisliberce, Tót-Hartyán, A. Sztregova, Závada, Tótkisfalva, Tótkölcse, Ráronyműlyad, Tosoncz, Kolmanlehota, Vámosfalva, Udornya, Podrecsány, Dobrocs, Gács, Gácsfalva, Gácslehota, Borosznok, Szenna, F. Sztregova, Gergelyfalva, Lupocs, Maskova, Tamasi, Verce, Ohuta, Turopolya, Lentvora, Polichnó, Söllye, Nedilistye, K. Mulyadka, Terbeléd, 1881 évi költségvetési előirányzatai észrevételtől nélkül, ellenben a következő községekkel észrevételekkel hagyatnak jóvá u. m. Bzova, Fűrész, Kistugár, Losoncz-Apátfalva, L. Tugár, Priboj, Parócza, N. Liberce, Prága, A. Tiszovnyik, F. Tiszovnyik, Madocsa, Abelova, Lónyabánya, Mucsin, Rapp, Kalonda, Tarnóc, Pilis és Diviny-Oroszi községek 1881 évi előirányzatai, — Panyi Daróc, Pelsőcz, Törincs, Vilke, Litke, előirányzataikat be nem terjesztén, az illető mulasztó kör-

jegyzők ellen a fegyelmi vizálgatás elrendeltetik a fogapozitásával Hartvich Ferenc szabíró megbízatik. Végre Nógrád mezőváros 1880 évi felvilágosításokkal utólag felterjesztett rendes és az 1880 évben a körjegyzői lak építése céljából szükségelt 1000 frtról szóló pótköltségvetés jóváhagyatik. — Szende község 1875 évről szóló a f. évi január hóban felterjesztett számadása pedig mint megvizálgatottan visszaz utasítottak.

Az így jóváhagyott községi költségvetések és pedig a mennyiben a szabírozottság által észrevételek téteit, ezen észrevételek beiktatásával záradékolva a visszaz utasítottak pedig az újabb szabírozott költségvetések mielőbbi felterjesztésének elrendelése mellett a községeknek visszaz adadni rendeltetnek.

Miután pedig a betervezett előirányzatok megvizálgása alkalmával arról szerzetelt meggyőződés, hogy az előirányzatokat elkészítő körjegyzők csak ritka esetben tüntetik ki azt, hogy a kivetett pótdó hány százalékat teszi ki a községi lakosok által fizetett állami adó mennyiségének, ennek folytán haladéktalanul oda utasítottak, hogy a betervezett előirányzatokhoz egy az állami adónak, a községi pótdóhoz, százalékokban kifejezendő viszonyát kitüntető kimutatásnak pótlólagos leendő beterveztését minél előbb eszközöljék, egyezsersmind ezen meghagyást jövőre általában szabály gyanánt kövessék.

Ezzel egyezsersmind azon tapasztalat is szerzetvén, hogy a községi vagyon a községi előjárók a körjegyzők által gyakran haszonbérbe vétetik, miután az ilyen eljárás a községek rendezéséről alkotott 1871 évi XVIII. t. cz. 42 §-ának rendeletével ellenkezik, ennél fogva a községi javak haszonbérletétől vagy alhaszonbérletétől a községi előjárók egyezsers mindenkorra ezennel eltiltatnak.

Továbbá a járási szabírók utasítottak, hogy a meg alapított községi előirányzatok pontos betartását ellenőrizsék, és az adófizető közzségeit figyelmeztessék, hogy úgy az állami mint a községi pótdókat egyedül az azoknak bezedésére hivottt egyéneknek kezzeis fizessék; a közzségek kezelésébe illetéktelenül avatkozó községi községeket pedig fegyelmi eljárás alá vegyék, — a járási szabírók utasítottak továbbá, hogy valamint a községi számadásokat úgy az előirányzatokat is jövőben aláírásaikkal ellátva terjesssék be. Végre utasítottak, hogy a községeket terbelő adóhátralékok okozónak felelősségre vonását eszközöljék.

Harmos Gábor,
főjegyző.

A „Szécsényvidéki gazdasági egyeslet” alapszabályai

1. §. A „Szécsényvidéki gazdasági egyeslet” feladata a mezőgazdaság minden ágának előmozdítására Nógrádmegye területén kiterjedni. E cél elérésére eszközei: gyűlések, felvilágosítások, kísérletek, gyűjtemények beszerzése, hasznos eszközök és tenyésztő állatok terjesztése, kiállítások és versenyek rendezése, serkentést és oktatást terjesztő minden egyéb tényszer.

2. §. A kiterjedt egyetli cél elérésé végett az egyeslet azon lesz, hogy a megye minden részében minél több tagot birjon. Az egyetli tagok felosztatnak:

- a) tiszteleti,
- b) alapító,
- c) rendes évdíjas,
- d) foglalkozó évdíjas tagokra.

Tiszteleti tagokká az egyeslet által oly kitűnő személyek választatnak meg, kik vagy az egyeslet, vagy általában a mezőgazdaság emelése körül kitűnő érdemeket szereztek.

Alapító tagok azok, kik egyszer a mezőgazdaságra legalább ötven forinttal járulnak az egyeslet vagyonához.

Foglalkozó tagok azok, kik egyszer az egyeslet tagjai, melyeknek azon előny nyújtatik, hogy az egyszer a mezőgazdaságra legalább ötven forinttal járulnak az egyeslet vagyonához.

Alapító tagoknak felvételnek továbbá az egyeslet tagjai, melyeknek azon előny nyújtatik, hogy az egyszer a mezőgazdaságra legalább ötven forinttal járulnak az egyeslet vagyonához.

Alapító tagoknak felvételnek továbbá az egyeslet tagjai, melyeknek azon előny nyújtatik, hogy az egyszer a mezőgazdaságra legalább ötven forinttal járulnak az egyeslet vagyonához.

3. §. Minden tag részt vehet az egyeslet választmányi, szakszabályi és költségvetési és a választmányhoz minden időben javaslatokat írásban beadhat, de szavazati joga nincs. A költségvetés történő szavazásán minden alapító és rendes tagnak személyes szavazati joga van.

Továbbá igénye van minden egyetli tagnak egyetli hivatalokra, tudomást nyer évente az egyeslet állapotáról, megállapítandó ügyrend szerint, használatja az egyeslet könyvtárát és gyűjteményét és az egyeslet fa- és szőlőiskolájából esetleg eladásra kerülő tárgyakra időről időre meghatározandó elengedése mellett vásárlási elsőbbségi joga van.

4. §. Minden alapító tag tartozik az alapítványi tőzsg felét a megalakulástól számított tizenöt nap alatt, a másik felét három hónap alatt az egyeslet pénztárába befizetni, míg ha elmulasztana, jogában áll az egyesletnek az alapítványi tőzsget per útján behajtani, fizetési hely Szécsény.

5. §. Az évdíjas és foglalkozó tagok tagági kötelezettsége hat évig tart, mely idő alatt kötelesek évi járulékaikat évenként október hó 15-én egyezsersre befizetni, a késedelmeztől jogában áll az egyesletnek, azt per útján behajtani, fizetési hely Szécsény.

6. §. Az egyeslet székhelye Szécsény, hol évenként egy rendes és a szükséghez képest több gyűlés is tartatik. A rendes és igazgató és választmányra van hívva.

7. §. A választmány képviseli az egyesletet, vezető annak minden ügyeit az alapszabályok és a költségvetés honos határozatok értelmében. Áll az egyeslet elnöke, két alelnöke, titkár egyezsersmind pénztárnok, ügyvéd és haszonut választmányi tagból.

A választmány minden hónapban rendezen egyezsers a hasznosak lenné gyakrabban is tart üléseket és az egyeslet érdekeit előmozdításáról folyvást gondoskodik, és íratni el a folyó ügyeket, elkészíti a költségvetés számára az előterjesztéseket, gondoskodik a költségvetési határozatok végrehajtásáról és általában a rendszeres kezeléséről.

Állandó működése tekintetéből szükséges, hogy a választmány tagjainak egy harmada állandóan Szécsényben lakjék.

A választmány határozatait csak akkor érvényesek, ha legalább viszonylagos szótöbbséggel hozatnak, ha az elnökön vagy alelnökön kívül legalább egy harmada a választmányi tagoknak jelen van és az összes választmányi tagok meghívhatók.

8. §. A mezőgazdaság különböző ágai szerint a választmány az egyes szakos képeket osztályokká képes és pedig: kőszegvári, állattenyésztési, fűtenyésztési, borsászati, gyümölcsészeti, szőlészeti és méhtenyésztési és technikai szakosztályokra.

Ezen szakosztályokba az egyleti alapító és rendes tagok tetszése szerint beírathatják magukat és tanácskozásiakra a foglalkozó, sőt a nem egyleti szakértő tagok is meghívhatók.

A szakosztályok javaslatait adnak, de határozatokat nem hozhatnak.

9. §. Az egylet elnöke, alelnöke, a titkár, az ügyvéd és a választmány tagjai a közgyűlés által három évre választottnak általános szótöbbséggel.

Az egylet képviselői a választmány által nevezetnek ki a közgyűlésnek bejelentetnek.

(Vége köv.)

Irodalom.

Táboraszy és Parch nemzeti zenemű-kereskedők kiadásában (Budapest, IV. kerület, Korona-utca 4. sz.) december elején jelenik meg a nevezetes „15 eredeti magyar dal Petőfi Sándor költeményeire”. A legösszintőbb elismerés és dícséret jutalmát érdemli a derék magyar zenemű-kiadó Táboraszy és Parch cég, mely ezen művel oly reformot kezd meg a zeneirodalomban, melynek jó hatása és előretörő hódító ereje nem fog elmaradni. Hazánk, sőt mondhatjuk a világirodalom e műhöz hasonlókat nem tud felmutatni, miért is bizonnyal remélhető, hogy általános feltűnést fog kelteni. E mű hármassal bocsát bir: Először, nagy költőnk Petőfi Sándor legelső költeményeinek vannak zeneítelve, ugymint 1. Kereszt uton állok. 2. Zárjátok be már azt a koposót. 3. Ereszkedik le a felhő. 4. Sikos a hó szalad a szán. 5. Temetésre szól az ének. 6. Kél a hold az est lovagja. 7. Boldogtalan voltam. 8. Paripámnak az ő színe fakó. 9. Mi foly ott a mezőn. 10. Gyere lovam hadd tegyem fel nyergem. 11. Kis furulyám szomorú fűz ága. 12. Száll a felhő magasan. 13. Nem háborítom-e nyugalmaid? 14. Árvalányhaj a süvegem bokrátlája. 15. Rózsabokor a domboldalon. Másodszor, a költeményekhez hazánk legkitűnőbb festő művészei, névszerint Aggházy Gyula, Badits Ottó, Ebner Lajos, Feszy Árpád, Greguss Imre, Greguss János, Gyulai László, Jankó János, Kacsányi Ödön, Lotz Károly, Munkácsy Mihály, Spányi Béla, Szemeré Mihály, Tölgyessy Artúr és Vastagh György eredeti rajzokat készítettek. Végre harmadszor, a dalokat egy a magyar zenei életet lelkesítő szellemű ifjú zeneszerző és hegedűművész Hubay Jenő írta, ki a külföldön is megállapítá már hírnevét; benn a hazában pedig hangversenyek, szerzeményei a rendkívüli tetszést aratott magyaros zeneje által osztatlan elismerést szerzett nevének. — Felhívjuk a műértő közönség figyelmét e kitűnő műre, mely valóban pártolást érdemel. Ezen legnagyobb gonddal gyönyörűen kiállított díszmű — mely karácsonyi és újévi ajándéknak is igen alkalmas — előfizetési ára csak 4 forint. Bolti ára magasabb lesz.

A „Képes Családi Lapok” 6 ik számának tartalma: Az ígért. Elbeszélés, írta Vértési Arnold. — A rút király. Bogdány Lajos költeménye. — A lagúnák városa. Utí emlék, Dr. Prém Józseftől. — A kék harisnya. — Dr. Bonda Bernát. Elbeszélés, írta Mathézer Márton. — Dalok. Dr. Imrik Pétertől. — Kölcsönös meglepetés. — A félelmes ellenség. — Csillagbujlás. Rajz a Balaton mellékéről. — Toldy Ferencz síremléke. — Hazai emlék. A dézsi templom. Kenyérmezei emlék. Kis-sebei várromok. — Az időjárásról. Váncza Mihálytól. — Gondolatok. Az őserdő. — Mit nem tesz a divat! — Mosaik: Egyveleg. — Apróságok. — Mindenféle: Irodalom. Vegyesek. — Tudnivalók november havában. — Időjárás tapasztalatok. — Szerkesztői tizenetek. — Képek: Kölcsönös meglepetés. — A félelmes ellenség. — Toldy Ferencz síremléke. — A dézsi templom. — Kenyérmezei emlék. — A Kis-sebei várromok. — Az őserdő. — Mit nem tesz a divat. — Melléklet: A „Posto restante” cz. amerikai regény 81—96 old. — A borítékon: Hetinaptár. — Az októberi talányok megfejtései, a nyertesek és a megfejtők nevei. — A szerkesztőség postája. — Hirdetések. — Előfizetési ára egész évre 6 frt, fél évre 3 frt, negyed évre 1 frt 50 kr. Az előfizetés postautalvánnyal Mechner Vilmos kiadóhivatalába (Budapest kalap-utca 6. sz.) küldendő.

Hírek.

Hymen. Pap Zsigmond t. szolgabíró s pálfalvai földbirtokos e napokban jegyezte el Keller Vilma kisasszonyt, Keller Antal puzta szőrösi földbirtokos s volt megyei csendbíró kedves leányát.

Személyi hírek. A nov. 8-ik közigazgatási ülésen a választott bizottsági tagok közül csupán Hanzsély László, Pokorny Gusztáv, Reményfy József és Sréter Alfréd urak voltak részt. Pokorny Gusztáv ülés után rögtön távozott.

Alispáni ebéd. Madách Károly alispán úr f. hó 8-án a közigazgatási bizottsági tagokat ebédre hívta

meg. Ez alkalommal Pajor István úr igen szépen köszöntö fel az alispánt.

Losonczi az ő felsége Erzsébet királyné védelme alatt álló magyar országos segélyző öngyűlés losonczai főkeja által az egyleti alapítója javára 1880. évi november hó 27-én a Casino termében táncszatóly fog tartatni. A rendező bizottság élén áll: Kovács-Kubinka Adél és Szilasy Béla r. biz. elnök, Kishalmi Ferencz r. biz. jegyző, Laszly István r. biz. pénztárnok. A meghívókban felkértek a hölgyek minél egyszerűbb öltözköztetésben jelenni meg.

A losonczai ág. hitv. ev. egyház f. hó 7-én tartott népes közgyűlésén határozattal emeltetett, hogy ezentűl minden sátoros ünnep első napján, valamint ó év estéjén és újév napján magyar isteni tisztelet fog tartatni. Az eddig szokásos vasárnapi isteni tisztelet (t. i. egy vasárnap magyar, más vasárnap tót) is akként módosított, hogy ezentűl két vasárnap magyar s csak minden harmadik vasárnap fog tót isteni tisztelet tartatni. Margócsy József megválasztott lelkész úr f. hó 17-én érkezik Losoncra.

Vadászat. E hó 6 és 6-án szarvas és vaddisznó vadászatot rendezett Sréter Alfréd úr a liskói erdőben. E vadászatot részt vettek: Fáy Albert és Árpád, Fajnor Sándor, Hanzsély Béla, Holényi Ferencz, Svábi és többen a vidékről. A vadászat eredménye lett egy db. szarvas és több róka.

A b. gyarmati szinköri gondnokság készséggel enged a mult számban közölt ama felhívásnak, hogy a szinkör bevételei és kiadásai, valamint a szinkör jövője tárgyában közgyűlés tartassék. Készséggel azért, mert közgyűlést eddig soha sem sikerült a részvételezés miatt megtartani. A részvényes urak tudomására hozatik tehát, hogy a fentebbi tárgyak jelentésére, valamint újabb gondnoksági tagok megválasztására nézve közgyűlési határozat f. évi nov. hó 21-kének d. e. 10 órája tűztetik ki a megyeház kistermében.

Madách Károly alispán a megüresedett tiszti ügyészi állomás betöltéséig ideiglenesen úgy intézkedett, hogy a halmozott ügyészi teendők elvégzésére a szorgalmáról és tehetségéről ismert Milován János ügyvédet, mint tiszteletbeli ügyészt bízta meg.

Less Antal meghalt 1880. november 7-én. Még nem hegedt be a seb, melyet Bozó Gábor fiatal barátunk oly kora halála által mindnyájan éreztünk, s ime, a bánat fájdalmas érzelmei ismét megkeserítők szívünket. Less Antal nagy reményekre jogosított barátunkat elszakította tőlünk a kérielhetlen halál. Ki volt ő? Szegény, jámbor jó anyának szelíd és szeretetreméltó gyermeke, a legösszintőbb barát, szorgalmas és tehetséges, minden szép és nemes eszméért lángoló keblű ifjú. A jó anya mindent feláldozott gyermekeért, odaadta vagyonát, hogy hivatástérző gyermekét felnevelhesse, s midőn ez ifjú sok és nehéz anyagi gondok között elvégezte tanulmányait, midőn meghangzott előtte az emberi élet komoly szózata, mely tettekre s újabb küzdelmekre hívta fel, — akkor, egészen váratlanul, a forró szív megsejtint dobogni, a munkás kezek megmerevedtek. Megdöbbentő volt a hír, mely a mult vasárnap villámsebességgel bejárta városunkat; senki sem hitte, hogy Less Antal az alig 27 éves ifjú nincs többé az élők sorában. Még halála előtti nap meglátogatta egy beteg barátját, s a halála előtti estét, mit se gyánitva, barátai vig társaságában töltö el. Szombat este 10 órakor hazament, lefeküdt s másnap reggel 8 órakor halva találták. Remegve tekintett végig mindenki az enyészet gyors és bizonytalan művén. Temetése f. hó 9-én közrészvét mellett tartatott meg. A tűzoltó egylet, dalárda és iparegylet testületileg vett részt az elhunyt tagtárs utolsó tiszteletén. A koporsót az egyletek, a jó barátok, a b. gyarmati hölgyek, díszes koszorúkkal kísérték. A dalárda, melynek buzgó jegyzője volt, Egressy Béni „Oh sirjatok” kezdetű gyászadalát zengte el. (Az elhunyt a dalárda részére f. hó 8-ra még maga írta meg a meghívót, nem sejtve, hogy az ősezhívott tagok ekkor az ő váratlan halálára fogják elpróbálni a gyászadalokat.) Koporsóját az öt tisztelő és szerető közönség hosszú sora kísérte a sirig, melynél Sztranyavszky Géza fiatal közjegyző barátunk igen szép és megható búcsubeszédet tartott. Fájós szívvel búcsúztunk el a sirtól, mert tudtuk azt, hogy a hideg hantok a legjobbak s a legnemesebbek egyikét zárták el szemünk elől. Legyen áldott örökké az ő emlékezte közöttünk!

A megsemmisített anya, Less Lajos, az elhunyt fivére és a rokonok ez uttal köszöntöket fejezik ki mindazoknak, kik a szülői, testvéri és rokonai mély fájdalmat a f. hó 9-én megtartott temetésen részvételükkel enyhítették.

A koplalól hidat f. hó 8-án collaudálta Szombathy Károly a közmunka minisztérium kerületi felügyelője Eggelmayer Adolf mérnök úrral. — A hid jól elkészültnek találtatván, átvetetett. — Dícséretet érdemel Kovács Ákos almérnök úr, ki a hidépítés technikai vezetésével lévén megbízva, eszen megbízatásnak

teljes szakértelemmel s így igen szép eredményt felelt meg. A Winter és Eichenvald cég is e remekül épített hiddal hitelet mindenestire emelte.

A vörös kereszt egylet csatlótörői báljának sorsjátékára igen sok szép nyermény tárgy érkezik folyton; a sorsjegyek is nagy kelendőségnek örvendenek; ki is tudná elzárni tárczáját a szépek jóra törő ostroma előtt?

Losonczon — mint írják nekünk — a függetlenségi pártiak gyűlése e hó 10-én nagy számu közönség előtt tartatott meg. — A 9-én érkezett fővárosi vendégeket kint a pályaudvaron nagyobb küldöttség fogadta s ez alkalommal Kishalmi Ferencz mondott üdvözlő beszédet. Másnap d. u. 2 órakor Búsak Ádám megnyitotta a gyűlést s a párt elveit kifejtve, tömörülésre hívta fel a kerület öngyűlt tagjait. Mocsáry és Bódog képviselők is beszélték. A gyűlés a losonczai kerületet több csoportra osztván, minden csoportba megválasztott egy független párti egyéniséget, ki a pártot szervezni fogja. Mint halljuk, képviselőjelölt Prónay Pál van engagirozva.

Halálozás. Özv. tanóni Huley Károlyné szívtelt nemes varbóki Plachy Katalin f. évi november 12-én életének 44-ik évében elhalt. Temetése nov. 15-én d. u. fél kettőkor lesz. — Béke hamvaira.

A „Budapest” Less Antal halála esetéből megrovja a b. gyarmati orvosokat, hogy a halált reggeli 8 órától este 5 óráig nem tudták constataálni. Ennek ellenében azok, akik f. hó 7-én reggeli 8 és 9 órákzt a szomorú esetről jelen voltak, meggyőződhetnek, hogy az orvosok a jelzett időben a halált constataálták. A kísérletek, csupán a család megnyugtatóására tettek meg.

(V. K.) **Ujkori paradicsomi élet Péczen.** Hogy ha levelezünk teljes megbízható sorai nem felelnének előttünk, ha hitelt érdemlő peczeiek nem erősítették volna meg a szenzáció hírt, nem hittük volna el. De mert tény — adjuk. Ma két hete, vasárnap este Péczen adóvégrehajtási brachiumon lévő pandurok mulatságra kerekedvén, azt úgy látták legcélszerűbben keresztülvinni, hogy paradicsomi costume-re vetkőztek s még csak fűgefalevelet sem öltöttek. Kerítésnek ezenfelül egy leányzót is kinek hasonlóképen Éva toilletjében kelle megjelenni szintén fűgefalevél híján. No most aztán folkerekedett a paradicsomi társaság s be a néppel telített teli közszeg korszamája. Itt 200—300 néző jelenlétében aztán járta az antidilviális bachanális, míg a nézőség tisztes része magasabb fórum elé nem jelenté a botrányt. Ekkor aztán éjféli felé megérkezett a kutyakorbáccsal felfegyverkezett Mihály Arkangyal, Diószeghy Taddens csendbíró képeben s lőn hadd el hadd s pattogása a korbácsnak. Illően véresre korbácsolta Ádámot Évát — de mint értesültünk — a hivatalban meghagyták azért a pandurokat. Ebből nem isunk kommentárt.

Rövidhírek. Esztergom városában a hazafias érzületű kereskedők elhatározták, hogy újtól kezdve minden üzleti könyvet magyar nyelven fognak vezetni. — Kaposvárott egy Weschl nevű uszort, vilselt dolgai miatt a hitközségből excommunicáltak. — Egy miniszteri rendelet szerint azon egyén ki valamelyik községből eltávozik, tartozik hadmentességi összes adóját azon községnek befizetni, melyet elhagy. — A Gregersen cég munkásai a nagy terem kiparquottirozási munkáikat 2 heti munka után f. hó 12-én fejezték be.

E napokban a szőrösi puzta felé vezető uton egy hosszú tobákszinó hátul foglaltól ellátott ószi kabát találtatván, mely kabát a salgótarjáni szolgabíró hivatalnál van letéve, felhívatik tulajdonosa, hogy tulajdoni jogát november 29-ig jelentse be, ellenkezőben elárvereztetik.

Rimaszombat város polgármestere jelenté, hogy ottani lakos Kúthy Bélától egy czukortartó ezüst szelencze ismeretlen tettes által f. évi október 14-én ellopatott. A szelencze tojásdad alakú, lábbal, külső felületén metázésekkel, tetején egy nyitott szárnyú galamb és K. T. monogramm. Belső: „Hála Emléktől 1878. jan. 4.” van bevésve. Értéke 60 frt. Nyomozandó.

Piaci árak B-Gyarmaton.

1880. évi november 8-án.

Egy méter mással:

Tisztabuzza 10 frt 20 kr. — 10 frt 40 kr.
Rozs . . 9 frt 30 kr. — 9 frt 50 kr.
Arpa . . 6 frt 80 kr. — 7 frt kr.
Zab . . 5 frt 80 kr. — 6 frt kr.
Kukoricza 5 frt 40 kr. — 4 frt 50 kr.

Jegyzette: S. Kócsas János.

Feloldó szerkesztő

Horváth Danó.

HIRDETÉSEK.

Már megjelent!!

és minden hazai könyvtárban és könyvkötőnél kapható a

SZEGEDI KÉPES NAPTÁR

VII. évfolyama

az 1881-ik közönséges évre,

az előző évfolyamokhoz hasonló terjedelemben, díszes színnyomatú borítékkal

28,000 példányban.

Az ezévi naptár tartalma igen érdekes, számos képen és szöveggel ismerteti Szeged újjáépülését; továbbá Szeged népszokásai, népeinek sajtásai, népdalaiból, adomáiból vonzón írott közlemények képezik a „Szegedi Képes Naptár” tartalmát, melyet tájékozásul van szerencsém itt bemutatni.

Az 1881-ik évi „Szegedi Képes Naptár” tartalomjegyzéke:

1. A fővárosi arakodás.
2. Évi naptár.
3. Naptári évszám.
4. Szeged szab. kir. város köztörvényhatóságának tisztviselői és bizottsági tagjainak névjegyzéke.
5. A szegedi gyakorló kő-, valamint kő- és váltó-ágyvédek névsora.
6. Visszafizetés az 1880. évre.
7. A szegedi kir. biztosság és városunk állá-
pólása (képpel).
8. Dáni házi Berlinek, vagy „miért husont a
német” (Vers).
9. A Ball Állás Jégkondója. Népies beszéd.
Írta Palotás Faustán.
10. A szegedi romvár. (Képpel).
11. Az emberi nem állatvilágos elhatárolása. (Kö-
nyv- és képművészet).

Szegedi népszokások:

12. A kukoricaosztás.
13. A Tiszára járók.
14. A táncok.
15. Népdalok.
16. Hasznos apróságok.
17. Adomák.
18. Magyar- és erdélyi országos vásárok.
19. Családi értekező.
20. A szegedi kir. törvényszék, kir. ügyészség, és
kir. járáshírszolgálati személyzete.
21. Szeged szab. királyi város egészségügyi személy-
zetének névjegyzéke. Orvosok, sebészek, gyógy-
szeresek, állatorvosok és szülészok.
22. Bélyegmutató.

A naptár ára csak 30 kr.

E vállalatot a n. é. hazai közönség becses figyelmébe és pártfogásába ajánlja, — kiváló tisztelettel

BURGER GUSZTÁV könyvkiadó-hivatala, könyv- és könyvművésze

SZEGEDEN.

UNSCHULDEDE

Mária-Valéria-utca

BUDAPESTEN.

Ajánlja a legjobban kidolgozott LEFAUCHEUX és
LANCASTER vadászfegyverek, valódi drótsövényekkel,
80-90 lépésre a legjobban belőve, továbbá a legjobb
REVOLVEREKET, tülségeket és minden e székbe való
vadásztárgyat a lehető legolcsóbb árban.

Pécsen fegyverek, Lefauchaux vagy Lancas-
terre általános szolidaritás, olcsón és gyorsan elkészítik.
Ocska fegyverek a lehető legkevesebb fel-
sülés mellett a legkisebb becsértéknek.

Minden fegyvert kereskedem és nem tetsző
esetben egy hó alatt becséreltem.

Aranyozás kívánatra ingyen küldetik.

Birtokhaszonbér.

B-Gyarmattól fertály óra távol-
ságra eső Zahora község határában
összesen mintegy 104 hold szántóföld
és rétből álló tagosított birtok, uri
lakház és egyéb szükséges gazdasági
épületekkel jól felszerelt 1881. évi
január 1-től számított 6 egymás után
következő évre haszonbérbe adatik.

Bővebb értesülés nyerhető Koch
Lászlónál Busán, vagy B-Gyarmaton
Tantosy Emil ügyvédnél.

3-1

Hirdetmény gyümölcsfák eladására.

Ő excellenciája Forgách Antal gróf ur alólirt kékkői fő-
kertészenél szabad választás szerint mindennemű
igen erős magastörzsű 3-4 éves gyümölcsfák darabonként 30 kraj-
czárjával, törpetörzsűek pedig darabonként 20 krajczárjával eladóak;
a venni szándékozók sziveskedjenek alólírtotthoz fordulni.

Egy 14 éves fű tanulónak felvétetik a kertészethez
jelentkezők a feltételeket nálam megtudhatják.

Kékkőn, 1880. évi november 3-án.

Stucz Antal,
főkertész.

Haszonbéri hirdetés.

Losonc város községi tulajdonát képező
királyi kisebb haszonbértelek, úgy mint a vásári hely-
pénzszedési jog, a lenváltó fogadók, kocsmák és
italmérési jogok, a városi fűrdő, egy szesz és pálinka-
kimerési jog és a városi ház alatti boltok és pincze
1881. évi április hó 24-től számított 3, illetve 6 évre
részletesen foglalt haszonbérbe adatik a ezen célból
a nyilvános szobeli árverés folyó évi november hó 30-ik
napján reggeli 9 órakor fog a város közházán meg-
tartatni; az árverés megkezdéseig mindenik bértelek
kellő béléggel ellátott és ajánlatok is elfogadhatók,
de itt a haszonbérbe venni kívánt jogot határozottan
megnevezni, az igért évi haszonbéri összeget számmal
és betűvel kiírni és az esedékes bérpénzt hozzátenni
kell; az árverés eredménye felett a városi képviselő
testület határoz, a többi feltételek a jegyzői irodában
naponként megtekinthetők.

Kelt Losoncon, 1880. október 22-én.

Pokorny Sándor,
polgármester.

3-3

HIRDETMEYNY.

Szűgyben egy az országut mellett fekvő s kényelmes
lakást nyújtó tisztességes lakház, mely ekkoráig körjegyzői,
illetőleg szolgabírói hivatalos helyiségnél szolgált, hozzá
tartozandóival együtt azonnal bérbe kivehető.

Bővebb felvilágosítást adnak:

Frenk Lázár s fia Márk
közirtokossági haszonbérlok.

3-3